
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

 ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto:autorizzazione all’Unione MedAniene a partecipare al Bando per i Comuni virtuosi emanato 
dalla Provincia di Roma. 

Numero 16 del 22.02.2011 
 
 

 L’anno duemilaundici, il giorno ventidue, del mese di febbraio, alle ore 13.15, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte 
contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
 Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 
CERINI GAETANO SINDACO PRESENTE 
PROIETTI SALVATORE ASSESSORE PRESENTE 
PROIETTI AUGUSTO ASSESSORE ASSENTE 
CARA PIERINO ASSESSORE PRESENTE 
SFORZA BEATRICE ASSESSORE PRESENTE 
 
ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.    
 Assume la presidenza il Signor CERINI GAETANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 
Signor LOFFREDO Pasquale. 
 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il 
parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico                                                                                                                
                                                                                                                                      Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                 
                                                                                                                                              Rag. Italo FOSCHI 
 

 
 
 



 
 

• Vista la delibera di Giunta dell’Unione n. 20 del 09/09/09 con la quale è stato dato 
indirizzo ai Comuni aderenti all’Unione di procedere in proprio ad affidamenti diretti per 
la raccolta differenziata porta a porta, considerando come prioritario, a partire dal 
01/03/2010 in tutto il territorio dell’Unione dei Comuni MedAniene l’avvio del Servizio di 
Raccolta Differenziata porta a porta; 

• Vista la delibera di C.C. n. 16 del 30/11/2009 con la quale questo Comune ha sciolto la 
Convenzione con l’Unione Medaniene per la raccolta unificata dei R.S.U; 

• Dato atto che l’Unione Medaniene è beneficiaria, per conto dei Comuni aderenti alla 
stessa, di un contributo della Provincia di Roma di € 158.661,77 per l’avvio 
sperimentale del Servizio di Raccolta Differenziata porta a porta; 

• Considerato che la Provincia di Roma ha adottato un piano per la gestione rifiuti solidi 
urbani riguardante tutti i Comuni della Provincia stessa, basato sulla raccolta 
differenziata, con l’obiettivo di una raccolta differenziata  al 35% entro il 2009, al 51% 
entro il 2011 e la riduzione di rifiuti del 5% entro il 2015; 

• Vista la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale con la quale è stato 
affidato alla  SOL.CO. (Consorzio di Cooperativa Sociale –ONLUS- senza scopo di 
lucro), con sede legale in Roma, Piazza Vittorio Emanuele II n. 31 avente C.F. e Partita 
IVA 10135821006 – R.E.A: RM – il Servizio di Raccolta Differenziata porta a porta ai 
sensi dell’art. 5 comma 1 della Legge 08 novembre 1991 n.381 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Bando emanato dalla Provincia di Roma avente scadenza 04 marzo 2011 
riguardante l’Istituzione di un premio annuale per i Comuni della Provincia di Roma che 
hanno ottenuto i migliori risultati di raccolta differenziata ed hanno adottato iniziative 
volte alla prevenzione e riduzione dei rifiuti urbani; 

• Ritenuto necessario partecipare al suddetto bando; 
• Ritenuto che la partecipazione al suddetto bando come Unione dei Comuni MedAniene 

oltre a rappresentare un contributo alla rendicontazione dei risultati raggiunti fornisce 
maggiori garanzie circa la possibilità di vedersi riconoscere il contributo, in quanto 
verranno presi in considerazione le singole quantità di rifiuti smaltiti, nel corso degli 
ultimi anni e comunque prima e dopo l’avvio della raccolta differenziata porta a porta,  
dai singoli comuni aderenti all’Unione dei Comuni Medaniene che hanno attivato la 
raccolta differenziata porta a porta ponendo in evidenza un risultato complessivo più 
favorevole; 

• Ritenuto per le motivazioni di cui sopra autorizzare e conferire all’Unione Medaniene la 
partecipazione al bando emanato dalla Provincia di Roma avente scadenza 04 marzo 
2011 riguardante l’Istituzione di un premio annuale per i Comuni della Provincia di 
Roma che hanno ottenuto i migliori risultati di raccolta differenziata ed hanno adottato 
iniziative volte alla prevenzione e riduzione dei rifiuti urbani;   

• Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Medaniene; 
• Visto lo Statuto comunale; 
 
 

D E L I B E R A  
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente delibera e si 
intendono qui interamente riportate e trascritte; 

2. Di autorizzare e conferire, per le motivazioni in premessa, all’Unione Medaniene la 
partecipazione al bando emanato dalla Provincia di Roma avente scadenza 04 
marzo 2011 riguardante “l’Istituzione di un premio annuale per i Comuni della 
Provincia di Roma che hanno ottenuto i migliori risultati di raccolta differenziata ed 



hanno adottato iniziative volte alla prevenzione e riduzione dei rifiuti urbani”, in 
quanto rappresenta un contributo alla rendicontazione dei risultati raggiunti e 
assicura maggiori garanzie circa la possibilità di vedersi riconoscere il suddetto 
contributo, in quanto verranno presi in considerazione le singole quantità di rifiuti 
smaltiti, nel corso degli ultimi anni e comunque prima e dopo l’avvio della raccolta 
differenziata porta a porta,  dai singoli comuni aderenti all’Unione dei Comuni 
Medaniene che hanno attivato la raccolta differenziata porta a porta ponendo in 
evidenza un risultato complessivo più favorevole; 

3. di trasmettere la presente delibera all’Unione dei Comuni Medaniene per le azioni di 
competenza; 

4. Di rendere, stante l’urgenza di procedere in merito, la presente determina 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/00. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n. 16 del 22.02.2011       
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
  Il Sindaco                                              Il Segretario Comunale 
     CERINI Gaetano                                                     LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunedivivaroromano.it di 
questo Comune dal giorno 24.02.2011 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 24.02.2011 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 
 
Vivaro Romano, lì 24.02.2011 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 

 


